(1) Labb., *Collect. Conc.*, t. I, *Epist. Clem. ad Cor.*

(2) Sacrosancta Romana et apostolica Ecclesia, non ab Apostolis, sed ab ipso Domino Salvatore nostro primatum obtinuit, sicut ipse Petro beato apostolo dixit, *Tu es Petrus*, et reliqua. Ergo hæc apostolica Sedes cardo et caput omnium Ecclesiarum, a Domino et non ab alio est constituta; et sicut cardine ostium regitur, sic hujus sanctæ Sedis auctoritate omnes Ecclesiæ, Domino disponente, reguntur. — S. Anacl., Labb., *Collect. Conc.*, t. I, p. 66.

(3) Non decet a capite membra dissidere, sed, juxta Sacræ Scripturæ testimonium, omnia membra caput sequantur. Nulli vero dubium est quod Apostolica Ecclesia mater sit omnium Ecclesiarum, a cujus vos regulis nullatenus convenit deviare. — S. Callist., *ut supra*.

(4) Ad Romanam Ecclesiam ab omnibus, maxime tamen ab oppressis appellandum est et concurrendum quasi ad matrem, ut ejus uberibus nutriantur, auctoritate defendantur et a suis oppressionibus releventur: quia non potest nec debet oblivisci mater filium suum. — S. Zephyr., *ut supra*.

tives de Pierre à la Chaire de Rome ; et certes on peut les en croire, puisqu'ils furent les premiers anneaux de la grande chaîne des Papes, et qu'ils furent en même temps des Papes saints et martyrs.

XIV

Ces Pontifes des premiers âges font mieux que proclamer leur droit, ils l'exercent par des coups de vigueur. Un débat engagé entre l'Orient et Rome, sur le jour où devait se célébrer la fête de Pâques, fit éclater du côté des Eglises d'Asie une telle obstination, que Victor, alors Pape, fut sur le point de les retrancher de sa communion. Elles avaient reconnu à son siège le droit de prononcer, puisqu'elles avaient envoyé saint Polycarpe pour traiter l'affaire avec Anicet, prédécesseur de Victor. Mais, en avouant le pouvoir, elles repoussaient la décision, et Victor les menace. Il est vrai que son bras, retenu par les prières de S. Irénée, ne va pas jusqu'à frapper un coup définitif. Mais il l'avait levé dans le sentiment de son droit, et si le grand Evêque de Lyon le désarme, ce n'est pas en contestant sa puissance, c'est en faisant appel à l'indulgence de sa charité (1). Quand un peu plus tard on agita la question du baptême conféré par les hérétiques, Rome, qui soutenait avec raison qu'il pouvait être valide et qu'on ne devait pas toujours le renouveler, Rome eut contre elle les Evêques d'Afrique et plusieurs Eglises d'Asie. Sévère contre les premiers, le pape S. Etienne le fut plus encore contre les secondes, et S. Firmilien nous fait entendre que si ce Pontife ne les excommuniapas formellement, du moins il refusa de communiquer désormais avec elles (2). Tel fut dans ces siècles lointains et primitifs ce qu'on appelle la politique et l'habileté des Papes. Leur politique fut tout simplement la conscience de l'autorité qu'ils avaient reçue de Dieu ; leur habileté fut de la publier sans emphase, mais aussi sans détour, et de l'appliquer avec discrétion, mais aussi sans faux ménagements. Au lieu de douter de l'obéissance des Eglises,

(1) *His adductus Victor qui tunc Romanæ Ecclesiæ præerat totius Asiæ Ecclesias cum aliis finitimis tanquam alterius fidei et opinionis simul omnes, a communi Ecclesiæ unitate amputare conatur.* — Euseb., *Hist. Eccl.*, lib. v, cap. 24.

(2) *Epist. Firmiliani ad Cyprian. inter Cyprianicas.*

au lieu de chercher à la surprendre par des pièges et d'abjects artifices, ils la traitent comme un domaine qui leur est acquis par des titres sacrés, et qui se permet de le méconnaître, les trouve armés pour maintenir sans transaction l'inviolabilité de leur suprématie.

XV

Au reste, bien loin que les Eglises naissantes songent à se révolter contre les successeurs de Pierre, elles sont unanimes à glorifier la primauté de Rome par leurs voix les plus accréditées et les plus augustes. Celle de Corinthe déclare qu'elle s'est fait une inviolable habitude de lire la lettre qu'elle reçut autrefois du Pape Clément; qu'elle en fera de même pour celle de Soter qui lui écrit vers le milieu du second siècle, et qu'ainsi elle sera richement pourvue de préceptes et de conseils (1). Évidemment on ne reçoit des préceptes que de ceux dont on est le subordonné. Celle de Lyon ou plutôt celle des Gaules déclare à la même date que toutes les Eglises, c'est-à-dire les fidèles de tous les pays, sont dans la nécessité de se tenir unis à l'Eglise Romaine, à cause de sa principauté plus auguste, et parce que c'est dans son sein que s'est conservée la tradition des Apôtres (2); ces paroles sont de S. Irénée. Celle d'Afrique, dans le troisième siècle, publie en termes énergiques et cent fois répétés que celui qui déserte la chaire de Pierre sur laquelle l'Eglise a été bâtie ne peut se flatter d'appartenir encore à l'Eglise même (3); vous venez d'entendre S. Cyprien. Voilà pour la doctrine, et cette doctrine sert de règle à la conduite. Une discussion s'élève-t-elle entre les Eglises? elle est portée à Rome et

(1) Hodie sacrum diem Dominicum transegimus. In quo Epistolam vestram legimus, quam quidem perpetuo deinceps legentes perinde ac priorem illam nobis à Clemente scriptam Epistolam, optimis præceptis ac documentis abundabimus. — Dionys. Corinth., *Epist. ad Rom.* — Euseb., *Hist.*, lib. iv, 23.

(2) Ad hanc ecclesiam propter potiorem principalitatem, necesse est omnem convenire ecclesiam, hoc est omnes qui undique sunt fideles, in quâ ab his qui sunt undique conservata est ea quæ est ab Apostolis traditio. — S. Irenæ, *Contr. Hæres.*, lib. iii, 3.

(3) Qui Cathedram Petri super quam fundata est Ecclesia, deserit, in Ecclesiâ se esse confidit? — S. Cyp., *De unit. Ecclesie.*